
Copia 

 

 

 

 
COMUNE  DI  CIRO’ MARINA 

Prov. di Crotone   

AREA TECNICA 

 
                                                                                                                            Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                          SI x    NO  

Reg. Area  N.  77  del   06 /06 /2018     

 DETERMINAZIONE  nr      211     del   07/06/2018  

                                                                

OGGETTO: Lavori di Adeguamento sismico edificio Municipio, tipologia “coordinamento 

interventi”, OCDPC 344 del 09.05.2016. Affidamento incarico professionale di progettazione e 

direzione lavori. 

  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

PREMESSO: 

 

che la Regione Calabria ha pubblicato una manifestazione di interesse per la concessione di contributi 

finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e 

ricostruzione degli edifici di interesse strategico, ai sensi dell’OCDPC 344 del 09.05.2016 - art. 2 

Comma 1 punto b; 

 

che è stato ammesso a finanziamento l’intervento proposto dal Comune di Cirò Marina per 

l’adeguamento sismico dell’edificio strategico Municipio tipologia “coordinamento interventi”, giusto 

decreto Regione Calabria DG n.8150 del24/07/2017, sulla base di un progetto definitivo redatto 

dall’Ufficio Tecnico; 

 

che non essendo stato possibile  affidare anche la redazione della progettazione esecutiva, la direzione 

lavori e coordinamento dela sicurezza, in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante, per 

carenza in organico di personale tecnico e per gli impegni nello svolgimento delle funzioni di istituto, si 

è reso necessario indire una gara di progettazione; 

 

che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € …99'557,27, oltre oneri contributivi ed 

IVA, determinato ai sensi del DM 17/06/2016;  

 

che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliato, risulta 

inferiore alla soglia di 100.000 euro e che, pertanto, è stato possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 previa consultazione di almeno cinque operatori  individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

che con determina n. 602 del 22/12/2017 è stata indetta gara per procedere nell’affidamento dell’incarico 

ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante procedura negoziata, tra almeno 5 operatori economici idonei allo 

svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura, con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 del dlgs. n. 50/2016 e con le modalità indicate 

nella lettera-invito e nel capitolato prestazionale d’appalto; 



 

che  la gara è stata espletata presso la Stazione Unica Appaltante ( S.U.A) qualificata come Centrale 

Unica di Committenza della Provincia di Crotone, alla quale questo Ente ha aderito attraverso la forma 

convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 

della Legge 241/90;  

 

che con verbale del 16/03/2018, l’incarico di cui sopra è stato aggiudicato al RT ing. Lappano Pietro 

(mandatario), arch, Antonio Mazza, (mandante), ing. Alfonso Caira (mandante);   

 

riscontrata: 

- la regolarità delle operazioni compiute ed esaminata la documentazione richiesta;    

dato atto che sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito delle verifiche 
disposte tramite il portale dell’AVCPass 

 

dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto, nei riguardi del responsabile del procedimento e/o del responsabile di 

Area che emette il presente  provvedimento finale; 

 

atteso che  il finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 

dettagliato, è imputato nel Bilancio esercizio…2018… cap. n. 1101 in entrata,  cap. n. 2591 in uscita. 
 

dato atto che,  ai sensi  e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.e.i, per 

proprio conto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.  
 
che il C.U.P. dell’investimento in parola è: ………_F81E17000280006….; 

 

che il CIG dell’intervento in parola è: …7280229B04; 
 

Visti e Richiamati: 
-  il D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii.;   
-  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
-  l’art. 183 del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. e ii.; 
-  lo statuto e i regolamenti comunali; 

D E T E R M I N A 

 

La narrativa che precede, interamente confermata forma parte integrante e sostanziale della presente;  

1 – di approvare il verbale di gara allegato e procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui 

approvate, all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecutiva, necessario alla realizzazione dei 

lavori di adeguamento sismico del Municipio tipologia “coordinamento interventi” al RT: ing. Lappano 

Pietro (mandatario), arch, Antonio Mazza, (mandante), ing. Alfonso Caira (mandante) con sede a 

Cosenza via Lazio;   

 

2 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 95.008,18 al netto della 

riduzione del 4,57% sull’importo a base di gara di 99'557,27  (IVA e oneri contributivi esclusi); 

3 - di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000, che la spesa trova 

imputazione sul Bilancio esercizio 2018  cap. n. 1101 in entrata,  cap. n. 2591 in uscita residui 2018. 

 

4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 



5 - di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 

giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

6 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Mario Patanisi; 

7 -  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto di approvazione del visto di 

regolarità contabile in esecuzione dell’art. 151, 4° comma, del T.U. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, nr. 267; 

9 - di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

all’albo pretorio on-line per la durata di giorni 15 dalla data di esecutività e sul sito web per gli 

adempimenti di cui al D.lgs. 33/2013. 

                                                                                                    Il RESPONSABILE AREA TECNICA  

                                            f.to  Ing. G. Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA (Prov. Crotone) 
 
Allegato alla determina n. _________ del ______________, avente per oggetto: 
 

Lavori di Adeguamento sismico edificio Municipio, tipologia “coordinamento interventi” OCDPC 

344 del 09.05.2016. Affidamento incarico professionale di progettazione e DL 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 
contabile;  
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.. L’apposito 
capitolo è stato inserito nel redigendo bilancio stabilmente riequilibrato.- 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 
 

Importo da 
impegnare € 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registr. 
Imp.   n° 

95.008,18     2018 
2591 

2018  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

  1101    
 
Data ____________                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                 (f.to dr. Nicodemo Tavernese) 

 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data …07.06.2018, ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                                               L’Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                   fto    (Silvana Bruni) 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data …07/06/2018 al N° 488 ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267).-    
                                                                                                                                   L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                          (Francesco Valente) 

 
 
 
 

 


